
REPUTLTxA E gHQtP*ntsE

MINISTRIA E TURIZMIT
DHE MJEDISIT

MINISTRI

Nr. \$\\p,ot.Tt Tirane,mets . \1 2017

DEKLARATE MJEDISORE
pdr Yleriisimin Strategj ik Mj edisor

Nd mbdshtetje ti: ligiit nr. 9ll20l3 "P€r vler6simin strategiik mjedisor" dhe akteve

ndnligiore qC rrjedhin prej tij, ministri ldshon kete Deklarate Mjedisore per:

MASTERPLAI\I KOMBfiTAR I F'URNIZIMIT ME U.Tfr Tii PIJSIIiiM, LARGIMIT
DHE TRAJTIMIT TT U.TEN.A.VT TT, NDOTURA

Kerkuesi: Agjencia Kombetare e Uj€sjell€s Kanalizimeve

Kufijt€ e zon6s q€ mbulon plani: I giith€ territori i Republikes se Shqiperis€.

Perdorimi i deklaratds mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk p€rjashton detyrimin, qE per projekte td veganta t€ parashikuara nd

kete Plan, t'i ndnshtrohen k6rkesave td legjislacionit n€ fuqi per vlerdsimin e ndikimit n€

mjedis, p6r lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera nonnative n€ fuqi.

Oendrimi i ministrisd:

Plani i propozuar n€ parim perputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit td

qendrueshem.

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hapdsinore dhe duke zbahnr td giitha masat e nevojshme

zbutese, t€ gjitha gup-projektet jand td pranueshme nga kendv6shtrimi mjedisor.

Perfshirja efektive e grupeve pErkatdse tE interesit ka kontribuar n€ cil€sind e vleresimit, ka

sjelle td dhena per analizen dhe raportin e VSM-sd dhe do td mb6shtesd zbatimin e planit pas

miratimit tC tij, si dhe do te kontribuoje n€ nj6 pranim md td lehie dhe md t€ zbutur te

projekteve perkates.



Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:

Gjat€ zbatrmit te projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet

pozitive priten per p6rmirdsimin e cilesisd sd ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per

popullat€n dhe asetet materiale. Vleresimi i rezultateve tregon se nuk do te ketd ndikime mbi

fa}Joret klimatik6 duke konsideruar qd mjetet e transportit do te vijojne te rinovohen ne t€

ardhmen edhe m€ tej, gjd q€ do t6 sjelle si pasoje permiresim te cil€sis€ se ajrit dhe cilesise sd

shendetit human, midis tE tjerave per mE tej ne pjesen pozitive td impakteve mbi popullat6n

dhe asetet materiale do td vij6 si rezultat i zbatimit td infrastruktures ne pergjithesi qd do td

beje t6 mundur pakesimin e kohes se udhdtimit, sigurine nd levizje, perafrimin me tregjet dhe

qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike nd pergiithdsi'

pEryjith6sisht, shumica e impakteve negative jan6 td lidhura me fazEn e planifikimit

(pozicionimi i infrastruktures n€ hapesird dhe p6rgatitja e kushteve teknike tE p€rshtatshme),

pasi zona ka vegori tE theksuara diverse dhe td shumta nga ana natyrore, kulturore dhe

peisazhi qE mund t6 ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve tE infrastruktur6s, sidomos

atyre me shtrirje tE gjer6 dhe korridoreve sipas sektor6ve (transport, energii, uj6, etj.).

Impaktet negative shfaqen n6 fazdn e planifikimit prej aspekteve td perdorimit te tokes,

efekteve n6 uj6, natyre (si biodiversiteti edhe zonat me status te mbrojtur), trash6gimine

kulturore dhe peisazhin. K6to impakte do tE kErkojn6 krijimin e nj6 programi bashk6kohor

mbi masat zbut6se dhe nj6 zbatim t6 pErshtatsh6m tE k6tyre masave. Ndikime negative mbi

sh6ndetin human mund t€ ndodhin p6r shkak tE rritjes sE ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet

n6 cil€sinE e ajit, veganerisht nE zonat me densitet te hrte banimi ku do tE p€rq6ndrohen

edhe nj6 seri veprimesh nE territor tE ngusht€ dhe kjo do tE ndikoj€ kryesisht nE fazEn e

zbatimit tE projekteve specifike.

Meresimi i perputhshm€ris€ se objek:tivave:

N6 pergjith6si, nd kdndv€shtrimin e perputhshmerisd me objektivat mjedisore, drejtimet

prioritare t€ Masterplanit qdndrojne si md poshte:

- njd drejtim prioritar pdrputhet plotdsisht me objektivat mjedisore;

- tre drejtime prioritare kan6 p6rputhshmdri tE pjesshme te larte me objektivat mjedisore;

- dy drejtime prioritare kand perputhshmeri td pjesshme te ul6t me objektivat mjedisore.

Drejtimi prioritar qE lidhet me sigurimin dhe menaxhimin efektiv td infrastruktures se

largimit dhe trajtimit te ujdrave td pdrdorur ka perputhshmeri te plotd me objektivat

mjedisore, pasi nisur nga m€nyra e trajtimit te ketij sektori ne masterplan, sisterni i
prioritizimit q€ 6shtd perdorur, percaktimi i listes sd projekteve dhe fazimi i tyre, ky element i
rrjetit infrastrukturor shihet me prioritet.Nga ana tjeter, nisur nga fakti q€ largimi dhe trajtimi

i ujerave td pdrdorur 6sht€ nje allivitet i cili ne vetvete ka ndikim td konsideruesh6m nd

elernentdt/sektoret mjedisore, sistemimi/disiplinimi dhe zbutja/eliminimi i problemeve nE

k€t€ element tE rrjetit infrastrukturor do td sillte ndikime te ndjeshme pozitive dhe

permiresime t€ konsiderueshme per te gjithe sektoret mjedisore, p€rfshir€ edhe elementin

social qd lidhet me shdndetin e popullsis€.

Drejtimet prioritare q6lidhen me mbrojtjen dhe perdorimin e qendrueshem te burimeve ujore
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dhe ekosisterneve, me pdrshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike dhe me horizontin e
investimeve sipas fazave, jane drejtime q€ kane lidhje md tC drejtp€rdrejte me
sektordt/tematikat mjedisore, dhe si t€ tilla kand nje perputhshmeri te larte me objektivat
mjedisore. Nd menyrd specifike, kdto drejtime kand njd lidhje tE zbehtd vet€m me dy
objektiva mjedisore, q€ lidhen me ruajtjen e trashegimise kulturore dhe tE peizazhit, per vet€
faktin se ndikimet tek kdta dy elementd jane md tep€r t€ karakterit lokal dhe lidhen m6 shum€
me vendodhjen e projekteve specifike ne nj€ zon€ t€ caktuar.

Persa i p€rket drejtimeve prioritare qd lidhen me garantimin e furnizimit te sigurt dhe t€
besueshem dhe cildsor me uj€ p6r konsum njer1zor, duhet theksuar se kdto jane dy &ejtime
me teper me karakter teknik, dhe si td tilla, pdrpos renddsise mjaft td madhe qe kane
specifikisht per elementin social te funizimin me ujd t€ popullsise, si dhe mbrojtjen e
shendetit td njeriut, nuk perfshijnd ndonje lidhje tE drejtp€rdrejtd me sektordt specifike
mjedisore.Natyrisht qe, n€ njd optike me te gjere giith6p€rfshirese, ne linjd me objektivat
madhore, me drejtimet e tjera prioritare dhe projektet perkatese, keto dy drejtime kan€ njd rol
specifik dhe te r€ndesishdm.

Nd kendvEshtrimin e lidhjes mes objektivave mjedisore dhe drejtimeve prioritare td
masterplanit shfaqet njd tablo e qarte ku vihet se objektivat mjedisore qd lidhen me popullsine
dhe shendetin e njeriut (OM2), ato qe lidhen me ujin (OM3, OM4) dhe objektivat mjedisore
qe lidhen me asetet materiale-infrastrukturdn (OM9) kand pdrputhshmdri te lafte, deri nd
perputhshmeri td plotd me drejtimet prioritare td masterplanit. Kjo esht€ nC linj6 me qellimet
dhe stukhren e masterplanit dhe m6nyr€n e parashikuar p€r zbatimin e tij (prioritizimi i
investimeve, fazimi etj.) Dy objektivat mjedisore q€ lidhen me trash€gimine kulturore
(OMl0) dhe perzazhin (OM11) kand nje [dhje td zbehte me drejtimet prioritare tE
masterplanit, pasi, sig edhe u theksua me sipdr, k€ta dy element€ ndikohen md teper ne nivel
lokal, dhe nd kdt€ menyre adresohen nd Vlerdsimet e Ndikimit ne Mjedis specifike te
projekteve.

Si konkluzion mund td thuhet se, n€ kendvdshtrimin e pergjithshEm, drejtimet prioritare t€
Masterplanit jane ne perputhje me objektivat mjedisore te Vlerdsimit Strategiik Mjedisor.

Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:
Me qdllimin per td shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative ne
mjedis td planit ne te giithe fazat e tij duhet td zbatohen me perpihneri t€ gjitha masat e
meposhtme.

me synim
mbledhjen e t€ dh€nave pdr ndikimet konkrete dhe pasojat nd mjedis giate zbatimit t6
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbuiese shtese, qE duhet t€
zbatohen per td garantuar mbrojtjen e mjedisit. Klz plan te hartohet brenda 6 muajve nea
ma:rja e Deklarat€s Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pergjegj€se p€r
mbrojtjen e mjedisit.



Agiencia Kombetare e Ujdsjelles Kanalizimeve, n€n mbikqyrjen e Agjencise Kombetare
te Planifikimit td Territorit, qe zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, tC hartoje nje raport
vjetor per masat e milra pdr mbrojtjen e mjedisit gjate zbatimit, t€ cilin duhet ta dergoj6
pran6 Ministrise sd Turizmit dhe Mjedisit jo me vone se java e fundit e muajit n€ntor.
Me q€llim lehtdsimin e realizimit te programit te monitorimit mjedisor td planit mund t€
perdoren programe ekzistuese monitorimi, qd pdrputhen me qellimin e programit td
monitorimit mjedisor td planit.

Projektimi i objekteve td bazohet ne parimin e teknologiise me td mire td disponueshme,
e cila dshtd eficente nd perdorimin e energiis€, si perdorimi i teknologiive izotermike t6
nd€rtimit pdr gdo objekt te ri, po keshtu edhe ato td minimizimit te perdorimit t€ ujit.
Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t€ parashikuara nd Plan td sigurojn€ kohezion,
efikasitet dhe qdndrueshmeri dhe rritjen e perfitimeve per perdoruesit e kdsaj
infrastrukture.

Plani duhet td nxitd realizimin e projekteve te impianteve t€ trajtimit td ujrave te perdorur
urbane dhe n€ nje shkalld md td gjerd duke e shtrire kdte mase edhe nd aktivitete e tjera
industriale qE krijojn€ shkarkime ujrash industriale te ndotura dhe q€ ndikojnd sidomos
nd cilesine e ujerave siperfaqdsore dhe ndntokdsore. Te projektohet infrastrukture
bashkekohore dhe afatgtrate td kanalizimeve t€ ujerave td ndotura urbane.
Te mbrohen vlerat natyrore te zonave nE te cilat shtrihet studimi dhe td shmangen ne
maksimum demtimi i sipdrfaqeve me vegjetacion natyral.
Projektet specifike duhet td projektohen ne harmoni me kuadrin ligjor pdr mbrojtjen e
natyrds, duke respektuar shkalldn e mbrojtjes sd zonds apo n€nzonds s€ mbrojtur ku do td
nd€rhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qd gjenden nd zone, si dhe te
komunikohet/bashkdpunohet me AKZM-n€ p€r td mare masat e domosdoshme per mos
c€nimin e statusit t€ ketyre zonave.

Gjate fazds se projektimit dhe sidomos perpara nisjes sd fazes sd zbatimit t€
projekteve/aktiviteteve specifike individuale td Planit duhet te perfshihen masa q6 do t6
lehtesojne ruajtjen e korridoreve tE kafshdve migratore. Ne rastin kur projektet q€ do
zbatohen mund td prekin zonatd Mbrojtura apo mund td ndodhen nd afErsi te tyre.
Td zbatohen masa zbutdse p€r zhvillimin e infrastrukhrds, gjat€ rehabilitimiUndertimit
duhet td parashikojne edhe mbrojden nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar..best
practices". Nd asnje rast nuk duhet te projektohet brenda, por as ne af&si td territorit te
zonaYe te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet nd aj6r dhe zhurmat ndikojn6
ekosistemet dhe habitatet e llojeve n6n mbrojtje.
T€ merren masa pdr mbrojtjen dhe mos ddmtimin e burimeve ujore qe gienden nd zonen
nd studim.

Td zbatohen kerkesat nd afatet e percaktuara kohore td legiislacionit td mbetjeve ne fuqi,
si dhe td bashkepunojne nd kuader td rrjetit te integruar td instalimeve, nd perputhje me
nenin 22, te Hgiit nr.10463, datl 22.9.2011, "P€r menaxhimin e integruar t0 mbetjeve" t€
ndryshuar, p€r t€ ber€ te mundur grumbullimin maksimal td diferencuar td mbetjeve,
riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin nd njd prej instalimeve md te aferta, te
p€rshtatshme me metodat dhe teknologjite e nevojshme, me qellim sigurimin e nj6 niveli
te lart6 mjedisor dhe te mbrojtjes se shdndetit publik. ;
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Para fillimit t€ zbatimit t€ projekteve, te zgjidhet g€shtja e adminiskimit td volumit inert
qd do te gjenerohet nga operacionet nddrtimore.

Ne teresi, projektet specifike duhet td projektohen ne harmoni me standartet e ruajtjes se

peisazhit dhe mbrojtjen e trashdgimisd kulturore, ku se bashku me elementet e cil€sise se

mjedisit td jend par€sore duke aplikuar "best practices'..

Gjatd implementimit td planit t€ vihen nd zbatim masat zbut€se e propozuara nd raportin
e VSM-s€ p€r minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative nd mjedis.

Detyrime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve te k6saj Deklarate Mjedisore, gtrat9 zbatimit t€
planit eshte e detynreshme td zbatohen kerkesat e legjislacionit mjedisor nd fuqi;
Shfaqia e elementeve tE rinj ekologjike td panjohur, nd kohen qe kjo Deklarate Mjedisore
6sht6 dhdnd, sjell si detyrim rivleresimin e saj.

Ndse plani nuk eshte miratuar brdnda 2 viteve nga data e miratimit td deklaratds, atdhere

deklarata behet e pavlefshme dhe progedura e VSM-s€ fillon nga e para.

Nd rast se ministria, stnrkfurat e saj t€ varesise, njdsit€ e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, p€rfshi edhe publikun, konstatojnd se plani nuk zbatohet ne

perputhje me vendimin p6r miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kdrkesat e
percaktuara p€r mbrojtjen e mjedisit, at€here ministria njofton menjdhere autoritetin
pergjegjds pdr zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i ksrkon sqarimet
perkatese apo ndalimin e menjehershem td zbatimit deri n€ sqarimin e situat6s.

NEse pasojat nd mjedis e sh6ndet, tejkalojn€ standardet mjedisore nd fuqi, atdhere

ministria i kerkon autoritetit miratues e propozues td merren masat e duhura apo tE

konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me qellim qd tE pdrmbushen standardet mjedisore.

Per mos respektimin e detyrimeve qd rrjedhin nga kjo Deklarat€ Mjedisore dhe td
legjislacionit mjedisor ne fuqi ka sanksione ligjore.
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